
 
 
 
 
 

МЕРКИ ЗА АДАПТАЦИЈА КОН КЛИМАТСКИТЕ 
ПРОМЕНИ ВО ГРАДИНАРСТВОТО И 
РЕЗУЛТАТИ ОД НИВНАТА ПРИМЕНА 

__________________________  
 
 

 

 
 

Проф. д-р Слободан Банџо 
УКиМ Земјоделски институт 



КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

• ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА СОНЧЕВАТА ИНСОЛАЦИЈА 

• ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ТЕМПЕРАТУРИТЕ 

• НАМАЛУВАЊЕ НА ВРНЕЖИТЕ ВО ТЕКОТ НА ВЕГЕТАЦИЈАТА 

• НАМАЛУВАЊЕ НА КОЛИЧИНИТЕ И КВАЛИТЕТОТ НА 
ВОДАТА ЗА НАВОДНУВАЊЕ 

 



НЕГАТИВНИ ЕФЕКТИ ОД КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 

• ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ЕВАПОТРАНСПИРАЦИЈАТА 

• ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ДЕФИЦИТОТ НА ВОДА ВО ТЕКОТ НА 
ВЕГЕТАЦИЈАТА 

• ОШТЕТУВАЊЕ НА ЦВЕТОВИТЕ, ЛИСТОВИТЕ И ПЛОДОВИТЕ 
ОД ПРЕГОЛЕМА ИНСОЛАЦИЈА И ТОПЛИНА 

















ПРИГОР НА ПИПЕРКА 

 



 



 



МЕРКИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА НЕГАТИВНИТЕ ЕФЕКТИ ОД 
КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 

• НАМАЛУВАЊЕ НА ДИРЕКТНАТА ИНСОЛАЦИЈА НА 
РАСТЕНИЈАТА 
– Поставување на мрежи за засенчување 

– Употреба на CaCO3 

– Оставање на повеќе листови кај доматот при кинењето на врвот 

– Користење на интезивни агротехнички мерки за побрз пораст на 
растенијата 

– Погусто садење 



 



 



 



МРЕЖА ЗА ЗАСЕНЧУВАЊЕ 

 



 



ГУСТО САДЕЊЕ 

 



МЕРКИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА НЕГАТИВНИТЕ ЕФЕКТИ ОД 
КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 

• НАГОЛЕМУВАЊЕ НА СМУКАТЕЛНАТА МОЌ НА КОРЕНОТ 

• ВОВЕДУВАЊЕ НА ПРОМЕНИ ВО НАЧИНОТ НА 
ОДГЛЕДУВАЊЕ 



Trichoderma harzianum 

 





Trichoderma harzianum 

 



ВИСИНА НА РАСТЕНИЈА ДОМАТ ВО ОПИТОТ 

РАСТЕНИЕ Третирано со Trichoderma Нетретирано 

1 196 184 

2 170 176 

3 160 170 

4 184 150 

5 193 156 

6 215 146 

7 190 163 

8 170 170 

9 200 185 

10 180 147 

Просечна висина во см. 185,8 164,7 






